



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº 20150153

PREGÃO 9/2015-051

O Município de RONDON DO PARÁ, através do(a) FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 04.780.953/0001-70, com sede na RUA GONÇALVES DIAS, 400, representado por EDILSON OLIVEIRA PEREIRA, na qualidade de ordenador(a) de despesas, doravante denominado(a) CONTRATANTE, e P. SILVA SANTOS-EPP, inscrito(a) no CNPJ 01.648.541/0001-93, com sede na rua duque de caxias, s/n, centro, Rondon do Pará-PA, CEP 68638-000, representada por PAULO SILVA SANTOS, já qualificados no contrato inicial, determinaram por meio deste, alterar o referido contrato, consubstanciado nas seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo Aditivo objetiva a alteração contratual no valor de R\$ 11.439,01 (onze mil, quatrocentos e trinta e nove reais e um centavo), nos termos do art. 65, inciso I, alínea 'b', e § 1º, da Lei Federal nº 8.666/93, passando o Contrato a ter o valor total de R\$ 70.368,26 (setenta mil, trezentos e sessenta e oito reais e vinte e seis centavos).

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
018179	PAPEL CARTAO - Marca.: VMP CORES VARIADAS.	UNIDADE	50,00	0,600	30,00
018794	MASSA DE MODELAR - Marca.: DELTA CAIXA COM 12 UNIDADES	CAIXA	10,00	2,500	25,00
022240	BALÕES SORTIDOS - Marca.: IDEATEX N 7 PCT C/ 50UND.	PACOTE	50,00	4,700	235,00
022686	COLA BRANCA - - Marca.: PIRATININGA 1 LT CAIXA COM 12.	CAIXA	1,00	63,000	63,00
027520	LANTEJOLA - Marca.: LANTECOR N 08 PCT C/ 1000 UNID.	PACOTE	12,00	2,500	30,00
027697	BOLA DE VOLEI - Marca.: PENALTY MG 3600.	UNIDADE	5,00	54,000	270,00
029841	GLITER DIVERSAS CORES - Marca.: LANTECOR PVC PCT 100 GR.	UNIDADE	12,00	3,970	47,64
031596	TESOURA PEQUENA SEM PONTA - Marca.: CLASSE 15 CM.	UNIDADE	12,00	2,500	30,00
031686	CABECA DE BONECA - Marca.: PAULINHA PLASTICA PAULINHA.	UNIDADE	12,00	0,900	10,80
033239	PLÁSTICO ADESIVO COLORIDO - Marca.: POLIFIX LISO	METRO	25,00	2,500	62,50
033274	CANETINHA HIDROGRAFICA - Marca.: COMPACTOR JOGO COM 12 CORES NEO PEN GIGANTE.	UNIDADE	10,00	5,600	56,00
033286	CADERNO BROCH.CAPA DURA GRANDE 96 FLS. - Marca.: JAN DAIA	UNIDADE	12,00	3,000	36,00
034133	PAPEL CELOFANE. - Marca.: VMP CORES VARIADAS 80X100.	UNIDADE	12,00	0,480	5,76
034559	TESOURA P/ PICOTAR - Marca.: CLASSE GRANDE AS 1685.	UNIDADE	5,00	32,000	160,00
035080	TINTA GUACHE - Marca.: PIRATININGA 250ML CORES VARIADAS	UNIDADE	25,00	2,800	70,00
035925	MANTA ACRILICA - Marca.: CATARINENSE 100% ALGODAO EM PLASTICO COM DETALHE DE BRILHO E OUTRO PERSONAGENS.	METRO	12,00	6,300	75,60
036274	BARBANTE VARIAS CORES - Marca.: ROMA 100% ALGODAO , N 06.	UNIDADE	12,00	10,400	124,80
038889	FOLHA DE ISOPOR 20MM - Marca.: ISOESTE	UNIDADE	12,00	3,600	43,20
040997	PISTOLA PARA COLA QUENTE PEQUENA - Marca.: CLASSE	UNIDADE	7,00	9,900	69,30
041293	REGUA EM PLASTICO 30CM - Marca.: WALEU	UNIDADE	62,00	0,355	22,01
044686	CARTOLINA CORES VARIADAS - Marca.: JANDAIA	UNIDADE	100,00	0,280	28,00
044896	GORRO AVELUDADO PARA NATAL - Marca.: ZEIN COR VERMELHA.	UNIDADE	50,00	3,500	175,00
049830	COLA MULTICOLAGEM - Marca.: ACRILEX 120GR, P/ COLAGEM.	UNIDADE	10,00	5,000	50,00
049834	CORDA PRA VIOLÃO - Marca.: TORRELI AÇO INOX C/ BOLINHA PCT C/ 6 UNIDADES.	UNIDADE	5,00	11,500	57,50
049865	PAPEL CREPOM LAMINADO - Marca.: VMP	ROLO	25,00	1,330	33,25
049878	SACO DE PAPEL PARA PIPOCA PCT COM 100 - Marca.: PRA FESTA	PACOTE	12,00	2,000	24,00
049889	TERMOLINA - Marca.: ACRILEX LEITOSA 500 ML.	UNIDADE	1,00	12,500	12,50
050665	TINTA PARA TECIDO - Marca.: ACRILEX FOSCA POTES 250ML.	UNIDADE	20,00	5,600	112,00
050668	TESOURA - Marca.: CLASSE MULTIUSO AÇO INOX 8,5. (22CM)	UNIDADE	12,00	3,900	46,80
053160	E.V.A. 45X60 (CORES VARIADAS) - Marca.: LEONORA	UNIDADE	125,00	1,000	125,00
053196	FELTRO. - Marca.: CATARINENSE LISO CORES VARIADAS 140 LARGURA.	METRO	25,00	9,500	237,50
055073	COLA GLITER CORES DIVERSAS - Marca.: ACRILEX 35 ML.	UNIDADE	25,00	1,900	47,50
055114	AREIA COLORIDA CORES VARIADAS 450 ML. - Marca.: FIGU EIRA	PACOTE	10,00	1,350	13,50
055115	ÁRGOLA COM CORRENTE P/ CHAVEIRO 22 MM AÇO NIQUELADO - Marca.: GAIVOTA	UNIDADE	100,00	0,150	15,00

RUA GONÇALVES DIAS. 400



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



055117	CABIDES PLASTICOS PRETO PCT C/6 - Marca.: INJEPLASTE	UNIDADE	25,00	2,700	67,50
055119	CADERNOS DE CALIGRAFIA 40 FL 140X200MM - Marca.: CRE DEAL	UNIDADE	75,00	0,540	40,50
055123	MARCADOR P/ TECIDO ACRILPEN - Marca.: ACRILEX	UNIDADE	2,00	2,300	4,60
055127	COLA TENAZ FRASCO 110 GR - Marca.: TENAZ LAVAVEL NAO TOXICA.	UNIDADE	12,00	2,500	30,00
055131	EMBALAGENS PARA BOMBONS - TAMANHO, CORES E MOTIVOS V ARIADOS - Marca.: CARBER	UNIDADE	100,00	7,850	785,00
055132	EMBALAGENS PARA OVOS DE PASCOA - TAMANHO, CORES E MO TIVOS VARIADOS - Marca.: CARBER	UNIDADE	100,00	1,000	100,00
055133	ESTILETE LARGO - Marca.: LEONORA	UNIDADE	12,00	0,750	9,00
055134	ESTILETE FINO - Marca.: LEONORA	UNIDADE	12,00	0,490	5,88
055135	FILMES EDUCATIVOS 07 A 14 ANOS - Marca.: EST. CD E DE 15 A 17 ANOS.	UNIDADE	7,00	30,000	210,00
055138	FITA CETIM 22 MM C/ 10 MT CORES VARIADAS - Marca.: C IRCULO	METRO	25,00	0,320	8,00
055141	GEL FIXADOR PARA CABELO POTE COM 300GR - Marca.: BOZ ZANO	UNIDADE	2,00	9,000	18,00
055143	GUARDANAPO PARA DECOUPAGEM 33X33 - Marca.: GAIVOTA	UNIDADE	50,00	1,750	87,50
055144	LINHA DE ANZOL MAX FORCE 0,47MM C/ 100 MT. - Marca.: MAX FORCE	ROLO	2,00	3,500	7,00
055158	MOLDURAS PARA QUADROS TAMANHOS VARIADOS 20X30 - Marc a.: RUBERT MOLDURAS	UNIDADE	25,00	8,200	205,00
055159	MOLDURAS PARA QUADROS TAMANHOS VARIADOS 40X60 - Marc a.: RUBERT MOLDURAS	UNIDADE	25,00	27,000	675,00
055160	MOLDURAS PARA QUADROS TAMANHO VARIADOS 50X70 - Marca .: RUBERT MOLDURAS	UNIDADE	25,00	34,000	850,00
055161	PALITO DE BAMBU PARA CHURRASCO PCT C/ 40 UND 30 CM - Marca.: FEST COLOR	PACOTE	12,00	2,150	25,80
055163	PALITOS DE PICOLE REDONDO PCT C/ 100 - Marca.: SÃO M IGUEL	PACOTE	5,00	2,400	12,00
055166	PAPEL CHUMBO COR PRATA 40X60 - Marca.: CROMUS	UNIDADE	100,00	0,670	67,00
055168	PAPEL CREPOM CORES VARIADAS - Marca.: VMP	UNIDADE	50,00	0,500	25,00
055170	PINCEL PARA PINTURA N 04 - Marca.: LEONORA	UNIDADE	10,00	0,860	8,60
055171	PINCEL PARA PINTURA N 06 - Marca.: LEONORA	UNIDADE	10,00	0,860	8,60
055173	PINCEL PARA PINTURA N 08 - Marca.: LEONORA	UNIDADE	10,00	0,900	9,00
055175	PINCEL PARA PINTURA N 10 - Marca.: LEONORA	UNIDADE	10,00	1,000	10,00
055176	PINCEL PARA PINTURA N 12 - Marca.: LEONORA	UNIDADE	10,00	1,200	12,00
055177	PINCEL PARA PINTURA N 14 - Marca.: LEONORA	UNIDADE	10,00	1,200	12,00
055178	PINCEL PARA PINTURA N 16 - Marca.: LEONORA	UNIDADE	10,00	1,500	15,00
055179	PISTOLA PARA COLA QUENTE GRANDE - Marca.: CLASSE	UNIDADE	5,00	13,500	67,50
055184	KIT RAQUETES PARA TENIS MESA C/2 RAQUETE - Marca.: V OLLO	PAR	1,00	65,000	65,00
055188	2 BOLAS 1 BOLSA P/ ARMAZENAMENTO VG 090201. KIT REDE DE MESA DE TENIS COM SUPORTE COM SUPORTE RE F 98196 - Marca.: VOLLO	UNIDADE	1,00	93,000	93,00
055218	ROLINHO DE ESPUMA PARA PINTURA PEQUENO 4 CM - Marca. : TIGRE	UNIDADE	2,00	1,900	3,80
055219	ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA 15 CM - Marca.: TIGRE	UNIDADE	2,00	3,600	7,20
055220	ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA 5 CM - Marca.: TIGRE	UNIDADE	2,00	1,900	3,80
055221	ROLO DE ESPUMA PARA PINTURA 9 CM - Marca.: TIGRE	UNIDADE	2,00	2,500	5,00
055222	SACO PARA LARANJINHA PCT COM 500 - Marca.: PRA FEST	UNIDADE	5,00	1,200	6,00
055223	SPRAY DE ESPUMA 360 ML - Marca.: DOLAR BRASIL	UNIDADE	12,00	6,500	78,00
055226	TECIDO DE ALGODAO LISO TRICOLINE LISO SORTIDOS - Mar ca.: IT	METRO	12,00	12,400	148,80
055227	TECIDO DE MALHA DE ALGODAO EM ELASTANO - Marca.: 4	METRO	2,00	14,900	29,80
055228	TECIDO TNT CORES VARIADAS - Marca.: SANTA FÉ	METRO	75,00	0,890	66,75
055231	TIARA PARA CABELO DIVERSOS COM DETALHES - Marca.: VI TORIA BIJU	UNIDADE	12,00	9,500	114,00
055232	TINTA PINTA ROSTO CORES VARIADAS 15ML - Marca.: YUR	UNIDADE	17,00	3,700	62,90
055233	TINTA ACRIPUFF CORES VARIADAS 35ML - Marca.: ACRILEX	UNIDADE	5,00	2,400	10,50
055234	TINTA FOSCA PARA ARTESANATO PVA 500 ML - Marca.: ACR ILEX	UNIDADE	12,00	9,900	118,80
055235	TINTA SPLAY MULTIUSO 360ML - Marca.: RADEX	UNIDADE	5,00	11,700	58,50
055236	VERNIZ VITRAL 37 ML CX C/ 6 - Marca.: ACRILEX	UNIDADE	2,00	2,950	5,90
055239	VERNIZ GERAL 500 ML INCOLOR C/ 4 UND - Marca.: COR F	CAIXA	3,00	103,000	309,00
055240	APONTADOR SIMPLES SEM DEPOSITO CX C/ 24 UND - Marca. : LEONORA	CAIXA	2,00	4,000	8,00
055285	ALGODAO HIDROFILO MACIO 100% ALGODAO EM BOLA 50 GR. - Marca.: CREMER	PACOTE	7,00	2,900	20,30
055287	SACO PARA EMBALAGENS PRONTAS DE PRESENTE CELEPHONE - Marca.: GALA	UNIDADE	125,00	0,100	12,50
055290	TAMANHO, CORES E MOTIVOS VARIADOS 20X30. SACO EMBALAGENS PARA PRESENTE - TAMANHO, CORES E MOT IVOS VARIADOS 20X30 - Marca.: GALA	UNIDADE	50,00	0,200	10,00
055291	SACO EMBALAGENS PARA PRESENTE - TAMANHO, CORES E MOT IVOS VARIADOS 40X60 - Marca.: GALA	UNIDADE	50,00	0,530	26,50
055293	FITILHOS DE NYLON CORES VARIADAS C/ 100 MT - Marca.: EMBALANDO	ROLO	10,00	1,350	13,50
055294	VIES DE CETIM 20MM X 13MM - Marca.: CINDERELA	PEÇA	1,00	10,000	10,00
055295	KIT DE AGULHAS DE COSTURAS EXPESURAS VARIADAS C/ 19 AGULHAS - Marca.: CORRENTE	UNIDADE	12,00	1,800	21,60
055297	E 1 PASSADOR. LINHA PARA CROCHE GRANDE - CORES DIVERSAS REF: 500 F IO NE 4/2 500 MTS - Marca.: CORRENTE	ROLO	5,00	7,900	39,50
055298	MEIA CALÇA CORES E TAMANHO VARIADOS FIO 80 - Marca.: LOLY POP	UNIDADE	15,00	12,500	187,50
055299	MISSANGA N 06 CINTILANTE 50 GR 4 MM DE DIAMETRO - Ma rca.: COLORE PEDRARIA	PACOTE	2,00	3,000	6,00
055300	MISSANGA N 09 LEITOSA 50 GR - Marca.: COLORE PEDRARI	PACOTE	2,00	2,700	5,40
055302	OLHO MOVEL N 6,7,8 E 10 PC/ 100 UND - Marca.: GAIVOT	PACOTE	12,00	6,500	78,00
055303	ZIPER DE 45 CM - Marca.: CORRENTE	UNIDADE	12,00	0,480	5,76
055306	APITO PARA ARBITRO FOX 40 - Marca.: FOX	UNIDADE	1,00	13,800	13,80
055307	APITO DE PLASTICO COMUM PCT C/ 10 - Marca.: MV FESTA	PACOTE	50,00	2,900	145,00
055308	BAMBOLEEM PVC 60 CM DIAMETRO - Marca.: CEMAR	UNIDADE	12,00	3,000	36,00
055310	BOLA DE VINIL DE PARQUE 50 CM - Marca.: APOLO	UNIDADE	2,00	15,000	30,00
055312	BOLA DE GUDE PCT C/ 100 UND - Marca.: COSTERO	PACOTE	1,00	3,900	3,90
055313	BOLA DE ISOPOR TAMANHO 50MM - Marca.: STYROFORM	UNIDADE	25,00	0,400	10,00
055314	BOLAS DE ISOPOR TAMANHO 75MM - Marca.: STYROFORM	UNIDADE	25,00	0,750	18,75



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



055315	BOLA DE ISOPOR TAMANHO 100MM - Marca.: STYROFORM	UNIDADE	25,00	1,850	46,25
055316	BOLA DE ISOPOR TAMANHO 125MM - Marca.: STYROFORM	UNIDADE	25,00	3,950	98,75
055317	BOLA DE ISOPOR TAMANHO 150MM - Marca.: STYROFORM	UNIDADE	25,00	4,900	122,50
055318	BOLA DE INICIAÇÃO P/ T10 - Marca.: OLIMPORT	UNIDADE	2,00	16,200	32,40
055323	CONES DE PLASTICO PEQUENO 50 CM - Marca.: CEMAR	UNIDADE	10,00	9,750	97,50
055324	JOGO DE UNO JOGO DE CARTAS C/ 108 CARTAS - Marca.: MATEL	UNIDADE	1,00	18,000	18,00
055325	JOGOS DE DAMA 30X30 C/ BAU - Marca.: PANGUE	UNIDADE	5,00	19,900	99,50
055326	JOGO DE DOMINO BAR 69101-9 C/ 28 PÇS. - Marca.: BARCELONA	UNIDADE	5,00	18,000	90,00
055327	QUEBRA-CABEÇA A MAGIA DO CIRCO 8 PÇS - Marca.: CIA BRINK	UNIDADE	2,00	21,900	43,80
055328	QUEBRA-CABEÇA EXTREME 300 PÇS - Marca.: PAIS E FIOLOS	UNIDADE	2,00	18,000	36,00
055329	QUEBRA CABEÇA SMILIGUIDO 300 PÇS - Marca.: LUZ E VID	UNIDADE	2,00	48,000	96,00
055331	QUEBRA CABEÇA PRINCESAS C/ 300 PÇS - Marca.: CIA BRINK	UNIDADE	2,00	48,000	96,00
055332	QUEBRA CABEÇA ARCA DE NOE 40 PÇS - Marca.: CIA BRINK	UNIDADE	2,00	26,900	53,80
055333	QUEBRA CABEÇA CARROS 48 PÇS - Marca.: GROW	UNIDADE	2,00	68,000	136,00
055334	QUEBRA CABEÇA ROMERO BRITTO 1000 PÇS - Marca.: GROW	UNIDADE	2,00	105,000	210,00
055336	TAPETE ALFANUMERICO GIGANTE EM E.V.A. 36 PÇS, 31CM X 31CM - Marca.: CARLU	UNIDADE	1,00	352,000	352,00
055337	CAIXA DE DIVISAO 51 MK 168 PÇS BLOCO DE MONTAR - Marca.: DISMAT	UNIDADE	1,00	110,000	110,00
055338	NUMERAL E QUANTIDADE C/ PINOS 72 PÇS MDF - Marca.: ECO BRINK	UNIDADE	1,00	54,000	54,00
055340	SACOLAO MULTI - IDEIAS C/ 1000 PÇS - Marca.: BRINK MOBIL	UNIDADE	1,00	193,000	193,00
055341	MEDALHAS 5 CM DE DIAMETRO - Marca.: CRESPAR	UNIDADE	50,00	2,580	129,00
055347	COLA PANO 250 ML P/ COLAGEM SOBRE TECIDO - Marca.: ACRILEX	UNIDADE	1,00	9,500	9,50
055355	TINTA DIMENSIONAL RELEVO METALICA 3D - 35ML CORES VARIADAS - Marca.: ACRILEX	UNIDADE	25,00	2,850	71,25
055371	KIT DE MAQUIAGEM V-3/6 C/251 SOMBRA 2 BLUSHES 3 PO FOLHAS - Marca.: RUBY ROSE	UNIDADE	5,00	26,000	130,00
055372	VELA PARAFINA C/ 8 UNIDADES 25 GR CX - Marca.: SANTA RITA	CAIXA	2,00	5,400	10,80
055377	MASCARA PARA BAILE E CARNAVAL - Marca.: IMPORT FEST	UNIDADE	50,00	9,000	450,00
055379	TROFEUS REF: 1959 22CM - Marca.: IRMOSSI	UNIDADE	2,00	8,750	17,50
055380	TROFEU REF: 3341 34CM - Marca.: IRMOSSI	UNIDADE	2,00	16,380	32,76
055382	TROFEU REF: 1506 46CM - Marca.: IRMOSSI	UNIDADE	2,00	24,300	48,60
055383	TROFEU REF: 1591 57CM - Marca.: IRMOSSI	UNIDADE	2,00	32,350	64,70
055384	TROFEU REF: 1612 69CM - Marca.: IRMOSSI	UNIDADE	2,00	48,200	96,40
055385	TROFEU REF: 1627 80CM - Marca.: IRMOSSI	UNIDADE	2,00	62,300	124,60
055386	TROFEU REF: 1693 90 CM - Marca.: IRMOSSI	UNIDADE	2,00	108,400	216,80
055387	TROFEU REF: 3019 68CM - Marca.: IRMOSSI	UNIDADE	2,00	48,200	96,40
055388	TROFEU REF: 3013 60CM - Marca.: IRMOSSI	UNIDADE	2,00	41,800	83,60
055391	TROFEU REF: 3101 76CM - Marca.: IRMOSSI	UNIDADE	2,00	81,600	163,20

VALOR GLOBAL R\$ 11.439,01

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa decorrente da presente alteração correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: Exercício 2016 Atividade 1101.082440084.2.054 Manutenção do Centro de Referência da Assistência Social, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de Consumo, Subelemento 3.3.90.30.14, no valor de R\$ 2.641,95, Subelemento 3.3.90.30.15, no valor de R\$ 1.470,16, Subelemento 3.3.90.30.16, no valor de R\$ 6.627,99, Subelemento 3.3.90.30.21, no valor de R\$ 9,50, Subelemento 3.3.90.30.22, no valor de R\$ 140,80, Subelemento 3.3.90.30.23, no valor de R\$ 477,36, Subelemento 3.3.90.30.51, no valor de R\$ 71,25

CLÁUSULA TERCEIRA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente Termo Aditivo entra em vigor a partir da data de sua publicação.

CLÁUSULA QUARTA - DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.

E por estarem justos e contratados, firmam o presente aditivo, em 3 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam os seus efeitos legais.

RONDON DO PARÁ - PA, 08 de Abril de 2016

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
CNPJ(MF) 04.780.953/0001-70

RUA GONÇALVES DIAS. 400



Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE RONDON DO PARÁ
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL



CONTRATANTE

P. SILVA SANTOS-EPP
CNPJ 01.648.541/0001-93
CONTRATADO(A)